« Vivit enim Nabuchodonosor rex terrae et vivit virtus ejus quae in te est, etc. » ut fallacem fallat, et illusorem illudat. Primum magnifice extolli potentiam tam ejus quam domini ipsius; non est autem istud censendum juramentum, cum aliqui a mortali peccato excusari non possit, sed tantum simplex falsi assertio.

« Nec hoc latet, quod locutus est Achior, » etc. Ut illudat magis, etiam eam Holopernis sententiam

approbat, qui Achior devictis Israelitis morti destinatus, idque ita futurum confirmat ob peccata populi, quibus quod offensus esset, Deus nuntiasset per suas prophetas. Et interim hoc inter mendacia numerandum; si enim ita fuisset, peccasset ipsa impediendo ne dederetur civitas.

« Denique hoc ordinant, ut interficiant pecora sua, et bibant sanguinem eorum. » Videtur et hoc falsum fuisse, cum vel maxime prohibitum eis fuerit sanguinem comedere. Quomodo interim possit hoc verificari, etiam secundum litteram, cui lubet videre, licebit apud Lyrantum.

« Et sancta Domini Dei sui quæ præcepit Deus non contingi in frumento, vino, et oleo, hæc cogitant impendere, sic volunt consumere, quæ nec manibus deberent contingere, » etc. Videtur prima facie sensus, quod sancta vasa decreverant impendere in emptionem frumenti, vini et olei; verum cum non visa in Hierusalem vasa ejusmodi fuerint, sanctorum nomine intelligenda sunt hic primitiæ, et decimæ sacerdotibus debitiæ, ut apte explicat codex Græcus sic habens: « Et primitias frumenti et decimas vini et olei, quæ servaverunt sacrificantes sacerdotibus astantibus in Hierusalem ante faciem Domini Dei nostri, decreverunt consumere, quæ neque manibus conveniebat contingere quempiam e populo. » Ubi etiam in postrema particula mendacium est, eo quod necessitatis tempore poterant comedi, ut patet de Davide, I Reg. xxi, qui cum suis panes propositionis comedit etiam de voluntate summi sacerdotis; ejusmodi sunt et reliqua ejus quæ sequuntur verba.

« Placuerunt autem omnia verba hæc coram Holoferne, » etc. Ejus approbationem verborum Judith per Holofernem et principes ejus, ita ut si sic succedant omnia, videntur illi suum conjugium promittere, et cultum Dei ipsius, an autem id vere, an sub dolo non refert.

CAPUT XII.

Judith in domum thesaurorum introducta, propriis vescendi cibis facultatem obtinet et nocte ad orationem egrediendi; inducta autem coram Holoferne ad convivium simul comedit.

« Tunc jussit eam introire ubi repositi erant thesauri ejus, » etc. Responsio Judith, quæ prius verbis tantum nunc etiam facto comprobatur. Jussit enim eam introduci Holofernes in locum thesaurorum tanquam charissimam sibi, et cui non minus confideret quam propriæ conjugi quid quod de cibis quotidianis illi provideat. Cui respondit Judith et dixit:

« Nunc non potero manducare ex his quæ mihi tribuis, » etc. Ac si diceret: Excusatum me habeas parvo tempore, ne fortasse offensus Deus, quæ jam dixi non perficiat. Videntur enim inter hos cibos, quædam fuisse cibariorum genera lege prohibita, quia ut patet Gal. ii, nefas ducebant Judæi cum gentibus edere. Quid autem (inquit Ambros. de Vid.) ejus sapientiam prædicemus, quod hujusmodi commenta est consilium, ut dum potentem elicit, intemperantia inferiores arceret, occasionem pararet victoriæ, abstinentiæ meritum, et pudicitæ gratiam conservaret? Nec enim cibo ut legitimus maculata nec adulterio, non minus servatæ castitatis ex hostibus evexit tropæum quam patriæ liberatæ. Et rursus epist. 82: Judith luxurioso Holoferni nequidquam infixit convivio, solo titulo sobrietatis desperatum, animis virilibus reportavit triumphum, patriam obsidione exiit, ducem militiæ suis manibus occidit, Ægyptum docuit, quod et illius terribilem populis bellatorem virum luxuria sua emollivit, et hanc feminam temperantia cibi viris æqualem fecit. Non hic in sexu suo victa est natura, sed in cibo suo victa est, et regem superbum suis inclinavit jejuniis.

« Et dixit Judith, etc.: Non expendet hæc omnia ancilla tua, donec faciat Deus in manu mea hæc quæ cogitavi, » etc. Hic verissima dicit et velut prophetare videtur, nam prius est per eam inter-

fectus Holofernes, atque id ipsa facere cogitabat, quanquam alius expectaret ipse Holofernes.

« Et introiens munda manebat in tabernaculo, usque dum acciperet escam suam in vespere, » etc. Hoc est munda manebat a consortio gentiliium; dicitur autem « usque dum, » non quod tunc etiam non munda manserit, sed modo loquendi Scripturis usurpato, quo donec et usque sepe tempus infinitum significant, ut est illud Matth. i: « Donec peperit filium suum primogenitum, » et illud Matth. xxviii: « Ego vobiscum sum usque ad fines sæculi. » De cujusmodi locis pluribus pulcher est tractatus apud Hieron. contra Helvidium. Manifestum est interim ex his verbis, quod etiam in castris Holofernis, usque ad vesperam jejunavit Judith, quo ejus magis exaudiretur oratio. Unde Chrysostomus ex variis in Matth. locis hom. 40: « Dum lætitia (inquit) vultus Judith tegitur, de hoste triumphum victoriæ reportavit. »

« Et factum est quarto die, Holofernes fecit cœnam servis suis, et dixit ad Varao eunuchum « suum, » etc. Nunc transit ad occasionem, qua usa est Judith ad necem Holofernis. Videtur autem celebrasse hanc cœnam ipse tanquam nuptialem, utpote qui in animo haberet ipsi nocte sequenti conubere. Instabat autem hic maximum Judith castitati periculum, nisi Deus juvaret: Utique, inquit de Offic. lib. iii Ambrosius non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gravius bonis feminis, non unius ictum carnificis, sed nec totius exercitus tela formidavit, stetit inter cuneos bellatorum femina, inter arma victricæ, secura mortis. Honestatem igitur secuta est Judith, et dum eam sequitur, utilitatem invenit. Honestatis enim fuit prohibere ne populus profanis se dederet, ne ritus patrios et sancta proderet, ne sacras virgines, viduas, graves pudicas matronas barbaricæ subjioceret impuritatis, ne obsidionem deditioe solveret; honestatis fuit se malle pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret periculo. Hoc autem hic notandum, quod Græcus codex paulo aliter in hunc legat modum: « Et dixit Varao eunuchus, qui erat præfectus super omnia quæ ejus, » atque sic etiam olim lectum fuisse Barua nempe ad Baroa, non Varao, ut noster legit textus, patet vel ex Severo Sulpicio, Historia Sacra, libro secundo, ubi suam sententiam, qua existimat historiam hanc contigisse diu post historiam Esther, sub Ocho rege, qui post Artaxerxem vicit Longimanum, eo vel maxime confirmat argumento, quod Baquas spado ipsius Ochi natione Ægyptius injuriarum, quam ille regi Ægyptiorum irridendo eum fecerat, devicta Ægypto morte regis ultus sit, Historia autem hæc meminerit cujusdam Baquæ et hoc cap. ii et sequent. Sicut interim ille tali argumento suam confirmat sententiam, sinili plane et nostram licebit confirmare (ut in præfatione diximus), eo quod clarius ille Hystaspis, sub quo contigisse dicemus historiam, præfectum quemdam habuerit Baquæ nomine, per quem (teste Sabellico) necem Oliganis cujusdam procuravit vitæ suæ insidiantis.

« Cui Judith: Quæ ego sum, ut contradicam Domino meo, » etc. Possunt hæc verba intelligi illusorie dicta, et ambigue loquendo, illusore ipsum decepisse. Intelligebat enim Vagao aut Baques (ut codex Græcus) eam loqui de Holoferne, ipsa vero locuta videtur de Domino Deo.

« Et surrexit et ornavit se vestimentis suis, et ingressa stetit ante faciem ejus, » etc. Ornavit se tanquam sponsa, jam sponso matrimonio jungenda. Paulo interim latius hic expatiatur codex Græcus in hunc modum. « Ornavit se vestimento suo, et omni ornatu muliebri, et introivit ancilla ejus, et stravit ei ante Holofernem in terram pelles, quas acceperat a Bagoa ad quotidianum usum vitæ suæ, ut reclinata manducaret super illas, et ingressa accubuit Judith. « Cor autem Holofernis concussum est, » etc. Hoc est nimio ardore libidinis commotum;

quamquam autem etiam istud accipiatur. ut eam voluerit tanquam uxorem cognoscere, id tamen facturus est ardore libidinis, non spe prolis.

« Et dixit Judith : Bibam, domine, quoniam magna est anima mea hodie, » etc. Videbat enim appropinquare horam liberationis populi : Paratur (inquit Augustinus sermone ducentesimo vigesimo octavo) convivium regi. Judith interesse jubetur, illa consentit, ut vincat, accedit ad convivium, nihil de cibis aut poculis hostium gustatura, quæ suis utensilibus voluit esse contenta. Quamvis ille bellator armorum tam castæ feminæ male sanus attenderet vultum, illa tamen quare venerat, de ejus capite cogitabat, quo sublato ea fortis civibus subveniret, et multa capita liberaret, defenderet, vindicaret.

« Et jucundus factus est Holophernes ad illam, bibitque vinum multum nimis, » etc. Ut pote qui ex ardore libidinis jam perdidit discretionem cavendi sibi ab excessu vini. Vino autem (inquit Hieronymus, libro tertio in Epistolam ad Galatas) sensus hominis evertitur, pedes, caput, mens vacillat, libido succenditur. Unde Apostolus Ephesiorum quinto : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » Habet unusquisque suæ sententiæ potestatem, ego Apostolum sequor, in vino esse luxuriam, in vino ebrietatem; ebrietatem autem in luxuria inter carnis opera numerari, nec ille potest negare, qui eisdem passionibus vincitur. Est autem eadem de re, de ebrietate nempe vitanda, pulcherrimus sermo Aug. 231 de tempore.

CAPUT XIII.

Ebrii Holophernis Judith caput proprio ipsius ense abscidit, quod ad concives efferens, ad gratiarum hortatur actiones.

« Ut autem sero factum est, festinaverunt servi illi ad hospitium sua, et conclusit Vagao ostia cubiculi, et abiit. Erant autem omnes defatigati a vino, » etc. Eratque Judith sola in cubiculo, » etc. Præmissa hic dispositione ad Holophernis interfectionem, mox subjungitur ejus jugulatio; magna autem hic sobrietatis commendationem, et e contra, ebrietatem quanta sequantur incommoda, hinc est advertere. Unde Ambr. sup. in dict. lib. de Vid. Temperantia, inquit, est virtus femininarum, qua inebriatis vino et somno sepultis abstulit vidua gladium, exauit manum, bellatoris abscidit caput, per medias hostium acies intemerata processit. Advertatis igitur, quantum mulieribus nocere possit ebrietas, quando viros vina sic solvunt, ut vincantur a feminis. Nam si Judith bibisset, dormisset cum adultero; sed quia non bibit, haud difficile ebrios exercitus unius sobrietatis et vincere potuit, et illudere.

« Dixitque Judith puellæ suæ ut staret foras ante cubiculum, » etc. Valde prudenter opus quod conceperat, aggressa est; exisse autem oportuit cubiculum, ut hoc illi nuntiaret, cum ipsam solam in cubiculo fuisse in præcedent. dictum sit, ipsaque ita ad observandum ne quis superveniat foris, relicta rursus introiit; regressa autem sciens orationem ad omne opus utilem, rursus ad orationes confugit, et dicit :

« Confirma me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manuum mearum, ut sicut promissisti, Hierusalem civitatem tuam erigas, » etc. Ac si dicat : Cum in hujusmodi factis soleat mens potissime mulieris multum expavescere, confirma mentem et manus, ut quod propositum est opere compleam, idque ut promissa tua effectum consequi possint, quibus per prophetas sicut etiam ob peccata delenda, ita post penitentiam iterum reedificandum promissisti, per Isaiam nempe, Jeremiam, Zachariam, Aggeam et alios.

« Cumque evaginasset pugionem, apprehendit eam capitis ejus et bis percussit in cervicem ejus, » etc. et abscidit ejus caput, » etc. Aug. sæpius dicto sermone ducentesimo vigesimo octavo pro bis, tertio le-

git : Ubi, inquit, sagina convivii fines excessit, et gravis calicibus somnus successit, videns Judith, iniuncti corporis inclinatæ ebrietate cervices, surgens, ipsius cruentum arripuit collum, coniam quoque barbari capitis manu occupavit. Domine, inquit, confirma brachium meum, et percussit tertio in collo ejus, et amputavit caput ejus. Exiens foras tradidit illud puellæ, et misit in peram. Et post pusillum exivit foras quasi ad orationem secundum consuetudinem. Ecce castitas. Orationis favore castitas proprium pudorem servavit intactum et quietum, decepitque alienum. Jacet inclusum cadaver, et jam foris est caput.

« Et evolvit corpus ejus truncum, » etc. Interpretatur hoc Lyranus ac si de lecto volverit ad terram, ut ne quis interior statim cædem factam adverteret. Sed cum cap. seq. Vagao dicatur primum plausum fecisse manibus ante cortinam, non videtur id fuisse factum, fortassis enim evolvisse dicenda est e conpæo quod secum abstulit.

« Et dixit Judith a longe custodibus murorum, » etc. Hactenus descripta est cædes Holophernis; nunc describitur ejus manifestatio, quomodo nempe primum a custodibus intronmissa, deinde a senioribus, a sacerdotibus, et toto populo honorifice excepta sit, eo quod speraverunt, id est, metuerunt maxime (secundum illud Virgilii *magnam sperare*, id est, metuere dolorem) ne reverteretur. Jam itaque intronmissa, toto populo circumstipata :

« Ascendens in eminentiorem locum jussit fieri silentium, » etc. Commoditatem omnem et opportunitatem quærit, quo possit audiri facilius a toto populo, et ita omnes ad gratiarum actiones incitare. Astruit autem hunc reditum ejus pulchris verbis loco sæpius dicto August. : Cum palmifera castitate Judith ad civem sollicite festinat, nec prohibetur regressu, cui quasi ad orationem ante ire erat concessum. Jam recipit attonita civitas tantæ victricis palmas triumphales, jam luctus convertuntur in gaudium, jam portæ plenissima securitate panduntur, jam pendet muris victoribus caput, ubi enim assiduus pulsata orationibus cœlum, potentia semper calcatur armorum. Ecce gloriosæ feminæ castitatem servavit oratio, et hostem servare non potuit multitudo, integram civitatem una femina valuit vindicare, et tantus exercitus regem non potuit custodire.

« Cumque omnes tacuissent, dixit Judith : Laudate, omnes, Dominum Deum nostrum, » etc. Sciens omnem illius victoriæ triumphum Deo ascribendam, ad gratiarum hortatur populum actionem, quo facto, et caput illi ipsius Holophernis, et conpæum in confirmationem dictorum demonstrat. Quo facto :

« Vivit Deus, inquit, quoniam custodivit me angelus ejus, et hinc euntem, et ibi commemorantem, » etc. Ne fortasse suspicio oriretur aliqua, quod ab Holopherne, aut alio quopiam damnum suæ castitatis passa esset, juramento id nunc coram omni populo confirmat, orationem suam finit quam ceperat, ita concludens laudibus Domini Dei et adhortatione ad confessionem laudis ejus, et gratiarum actionem, pro tanta et tam subita, tamque mirabili victoria.

« Universi autem adorantes Dominum, dixerunt ad eam : Benedixit te Deus in virtute sua. » etc. Jam sequitur commendatio et benedictio Judith, primum per populum universum, deinde et per principem populi, qui ubi inter cætera dicit :

« Qui te direxit in vulnera capitis principis inimicorum nostrorum, » etc. Legit codex Græcus, et, ut videtur, convenientius, in singulari numero, in vulnus capitis, et cætera, quamquam interim etiam bis in carnem ejus percutiendo verisimile sit eam plura vulnera inflixisse.

« Ut non recedat laus tua de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini, » etc. Ipsa enim ab hominibus laus homini justo, quantacunque provenierit, non ibi esse debet (inquit Augustinus super

illud cxxviii Psalm. : Averte oculos meos ne videant vanitatem) finis boni, sed etiam ipsa referenda sunt ad laudem Dei, propter quæ bona faciunt viri boni.

« Porro Achior vocatus venit, » etc. Non habet hoc Græcus paraphrastes hoc loco, sed capite sequenti statim post principium, ubi de Achior fit mentio, istud illis verbis proponitur, et certe ordo ille multo videtur convenientior.

« Videns autem Achior caput Holophernis, angustatus præ pavore, » etc. Non præ pavore angustatus fuit, ut pote ille jam liberatus a timore mortis, sed potius præ nimio stupore et admiratione consternatus fuit, ut fere fieri videmus, ubi nuntiarum contingit subito aliquos casus, qui letitiæ causa nobis sint, multum enim mirabile, per manum feminæ tantum facinus perpetratum, unde statim deliquum quoddam animæ passus est, id enim significat, quod habemus:

« Et æstuavit anima ejus, » pro quo tamen quædam exemplaria legunt, hæsitavit, postquam ad se ipsum reversus est, velut de somno quodam læthargico expergefactus.

« Adoravit eam et dixit: Benedicta tu a Deo tuo in omni tabernaculo Jacob, » etc. Adoravit eam sicut Abraham in Gen. dicitur adorasse populum terræ, non adoratione latræ (inquit August. quæst. serm. 61), sed dulciæ, ut vocant.

CAPUT XIV.

Holophernis capite in muro suspenso, Achiorque circumciso, Judæi irruunt in Assyrios, qui cum Holophernem excitarent, mortuum invenerunt.

« Dixit autem Judith ad omnem populum. Audite me, suspendite caput hoc super muros nostros, » etc. Post perpetratum necem Holophernis Judith ad destructionem exercitus ejus populum adhortatur, quoque magis hostium animos frangat, ut caput e muris suspendatur, præcipit. Suspenso enim Holophernis capite (inquit Ambros. de Viduis) quod virorum consilio non potuit excogitari, suorum erexit animos, hostium fregit, suos pudore excitans, hostes quoque pudore credellens, eo quod cæsi sint et fatigati. Ita unius viduæ temperantia atque sobrietas, non solum naturam suam vicit, sed quod est amplius fecit viros etiam fortiores.

« Tunc exploratores necesse est ut fugiant ad principem suum, » etc. Ut pote sine cujus voluntate non liceat bellum committere; non solum enim bellare (inquit Histor. de bello Judaico), sed etiam vincere sine duce, apud Romanos erat vituperabile.

« Tunc Achior videns virtutem quam Deus fecit Israel, » etc. Hic primum, ut supra dictum est, resumuntur quæ capite præcedenti de Achior dicta sunt, quibus ista subjunguntur; describitur autem hic quomodo visis mirabilibus divinis opibus, relicto gentilitatis ritu, Deo crediderit, et circumcidi se jussit Achior, ita ut inter proselytos constitutus fuerit tam ipse quam omnes ejus posterum.

« Mox autem ut ortus est dies, suspenderunt super muros caput Holophernis, » etc. Interposita circumcissione Achior, quomodo effectum suum sit sortitum consilium Judith explicatur, quomodo nempe capite e muro suspenso, exercitu gregali in castra hostium irruunt.

« Quod videntes exploratores ad tabernaculum Holophernis cucurrerunt, » etc. Jam mors Holophernis manifestatur, quomodo facta sit describitur eodem nempe ordine, quo Judith prædixerat.

« Nullus enim audebat cubiculum virtutis Assyriorum pulsando aut intrando aperire, » etc. Virtus Assyriorum princeps militiæ eorum dicitur, in quo robur exercitus consistere existimabatur, sicut virtus corporis naturaliter existit in corde. Unde Vegetius de Re Militari: Sicut eor est in medio corporis, ita princeps in medio exercitus debet collocari. Cum itaque appropinquantes viderent isti Judæos quod aliqui

facere non audebant, conati sunt exsequi; congregati itaque principes, ac tribuni exercitus, cubicularios, ut pote qui familiaribus ingredi possent, aggressi sunt.

« Intrate et excitate illum (inquientes), quoniam egressi mures de cavernis suis ausi sunt provocare nos ad bellum. » Ut vides, quam contemptibiliter et opprobriose de Judæis loquuntur, sed mox pœnas sui opprobrii daturi.

« Tunc ingressus Vagao cubiculum ejus, etc., cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximus ad cortinam, et elevans eam, vidensque cadaver, » etc. Paucis explicat quomodo ad imperium ducum exercituum, ipse Baques, sive Vagao, tanquam primus cubicularius tabernaculum Holophernis ingressus, mortuum Holophernem et truncum cadaver sine capite reperit, etiam Judith in fugam versa, unde et exclamavit:

« Una mulier Hebræa fecit confusionem in domo Nabuchodonosor, » etc. Ac si dicat: Nimis probrosum est nobis ita a muliere expositum; id enim maximi opprobrii loco semper fuit habitum. Unde et Judicum ix Abimelech a muliere lapidis ictu vulneratus, per armigerum suum se jussit interfici, ne diceretur quod mulier interfecisset eum.

« Quod dum audissent principes virtutis Assyriorum, sciderunt omnes vestimenta sua, » etc. Jam describitur confusio, et turbatio totius exercitus Holophernis, quod etiam in causa fuit, ut minus se præparent ad resistendum irrupentibus Israelitis; turbati enim minus provident, teste Philosopho. Scindere autem vestimenta, usitatius est in Scripturis; quod fieri solebat, tum ob tristitiam nimiam, tum ob indignationem, tum ob perturbationem, quam ut explicatione sit opus.

CAPUT XV.

Fugiant Assyrii persequentes Judæos, qui inde spolia colligentes valde lætati sunt, unde Judith a populo, et Joachim summo pontifice benedicuntur.

« Cumque omnis exercitus decollatum Holophernem audisset, fugit mens et consilium ab eis, » etc. Cognita Holophernis decollatione, tunc exercitus ejus consternatus in fugam se proripit; et usque adeo unus alterum prævenire conabatur, ut omnia sua ornamenta, thesaurosque omnes diripiendos reliquerit ab hostibus.

« Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos, descenderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos, » etc. Cognita itaque fuga Assyriorum Judæi, magna festinatione ipsos insequuntur, ad majorem terrorem eorum, ut in signum victoriæ tubis clangentes, non secus ac olim Gedeon, Judicum cap. vii, contra Madianitas pugnantur tubis, et lampadibus se armans eos exterritos superavit.

« Misitque Ozias nuntios per omnes civitates et regiones Israel, » etc. Ut quam paucissimi hostium fuga possent evadere, non contentus suis viribus Ozias, ad omnes misit terminos Israel nuntios, quibus ut eos persequerentur hortabatur. Ad nuntium itaque ipsius omnes paratissimi ad extremos usque fines persecuti sunt. Latius autem ista prosequitur in hunc modum Græcus paraphrastes: « Et misit Ozias in Beromasthen, et Bebe, et Chobe, et Cota et in omnem terminum Israel, qui annuntiarent ea quæ facta erant, et ut omnes diffunderentur super inimicos in interitum eorum. Ut autem audierunt filii Israel, unanimiter ceciderunt eos usque Chobe. Similiter autem et qui ex Hierusalem advenerunt, et ex omnibus montanis et qui in Galaad, et qui in Galilæa, dissipaverunt eos plaga magna usquequo præterierunt Damascum et fines ejus. »

« Reliqui autem qui erant in Bethulia ingressi sunt castra Assyriorum, » etc. Residui qui remanserant in Bethulia intrantes castra hostium, spoliis et præda eorum repleti sunt; tantus enim fuit in castris hostium thesaurus, tantaque omnium omnium generis ornamentorum vis, ut etiam omnibus illis

quotquot inhabitabant Bethuliam, daretur; reliqui etiam illi eos ad extremos usque fines erant persecuti, jam revertentes abunde satis invenerunt, quo et ipsi onusti præda in patriam quisque suam evaserit, id enim est quod subditur :

« Hi vero qui victores reversi sunt ad Bethuliam, et omnia quæ illorum erant abstulerunt secum, » etc. Ac si dicatur præda, quam isti reversi adhuc invenerunt, residua, nullo pacto comparanda fuit, et multo major præda quam alii abstulerant, ita ut omnes ditescerent de prædationibus ipsorum.

« Joachim autem summus pontifex, de Hierusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, » etc. Quod idem sit ejusdem nomen Joachim et Eliachim, satis superque declaratum est, tum supra iv cap., tum latius in præfatione. Notandum autem hic quali honore Judith affecta sit, ita ut videnti ejus gratia tantum, tum summus pontifex, tum universi sacerdotes Bethuliam venirent.

« Quæ cum exisset ad bellum benedixerunt illam omnes, » etc. Prima facie videtur velle textus, quod veniens eo pontifex ipsam inibi non reperit, ut pote ad bellum profectam, atque ideo commodior mea sententia erit lectio si legatur : Quæ quod exisset ad bellum, etc. Ut explicetur causa benedictionis, qua benedixerunt illi; benedictio autem ipsa satis manifesta est, in qua interim hoc notandum, quod castitati ejus ascribat, quod a Deo exaudita fuerit; unde notandum est hic locus in encomium castitatis.

« Porro autem universa, quæ Holophernis fuisse probata sunt, dederunt Judith, » etc. Postquam benedixerunt illi, tam pontifex quam universus populus acclamando Amen, sive, Fiat, fiat, spiritualiter, benedictio etiam temporaliter Judith impenditur dando illi omnia ea quæcumque ad Holophernem pertinuerant; esse enim etiam quamdam temporalem benedictionem, patet ex illo Gen. xxx quod dixit Jacob ad Laban : « Dives effectus es, benedixitque tibi Dominus ad interitum meum. »

« Et omnes populi gaudebant cum mulieribus, et virginibus, et juvenibus in organis et citharis. » Nomen organi in Scripturis usitatum est, hinc illud Psalm. cl. : « Laudate eum in chordis et organo, » et illud Job xxi : « Tonant tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, » et similia multa. Organa tunc in primis per excellentiam dicuntur omnia musicorum instrumenta, secundum August. super Psalmum lvi et cxx. Quale autem sit peculiare illud instrumentum omnibus notum est. Paulo interim diversa et magis sonora fuisse patet ex epistola Hieronymi ad Dardanum de variis musicorum instrumentorum generibus, ubi de organo agens, de duabus (inquit) elephantorum pellibus concavum conjungitur, et per duodecim fabrorum sufflatoria compulsatur, per quemdam citharæ æræ in sonitum nimium, quas in modum tonitruum concitat, ita ut per mille passuum spatia sine dubio sensibiliter utique et amplius audiantur. Sic apud Hebræos de organis, quæ ab Hierusalem usque ad montem Oliveti et amplius sonantur, et audiuntur, comprobatur. Duo interim genera organorum a plerisque esse dicuntur, primum quod prædiximus, et aliud quod de peregrinatione populi Israelitici apud Babylonios scribitur : « Super flumina Babylonis, » etc. Citharæ etiam in Scripturis frequentissima est mentio, ut locis jam dictis, et rursus Psalm. lxii : « Confitebor tibi in cithara Deus meus, » et alibi sæpius, ita ut dicto loco scribat idem Hieron. cap. præced. consuetudinis esse apud Hebræos. Est autem idem instrumentum quod lyra appellatur, unde ubi LXX legunt Psalm. cl. : « Laudate eum in psalterio et cithara, » notat Chrysost. quosdam vertisse, per nablum et lyram. Scribit autem Hieron. effici in modum majusculæ litteræ Delta et chordis viginti quatuor componi, et per digitos variis vocibus, tinnulisque, ictibus et diversis modis cœcitari. Est autem simile psalterio, nisi

quod, teste ibidem Hier., psalterium in modum clypei tantum chordis componatur secundum illud Psalm. xxxi : « Psalterio decem chordarum psallam tibi. » Unde dictis locis, et rursus Psalm. lvi fere, psalteria ponuntur, tum dicitur ibi : « Exsurge, psalterium et cithara. » Interim et illud interesse dicit tam Hieron. quam August., Chrysost., et ideo super psalm. cxlix et cl, item August. super psalm. xxxii et xxxvi, quod cythara desursum percutitur, psalterium sursum; cithara deorsum habet concavum, psalterium desursum, illud concavum lignum, quod pendet et tactum resonat, quia concipit aerem psalterium superiore parte, cithara in inferiore parte illud habeat.

CAPUT XVI.

Cantat canticum Judith ob victoriam, quo populum ad gratiarum adhortatur actionem, et tandem plenarum dierum moritur.

« Tunc cantavit canticum hoc Domino Judith dicens : Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamine illi psalmum novum, » etc. Adversarii dejectione et fidelis populi liberatione exultans canticum hoc spiritu inspirata divino Judith decantat. Fuit enim ab initio fidelibus id consuetudinis ut parta victoria statim canticum aliquod componerent, quo perpetua rei contineretur memoria. Quale est in primis illud canticum Moysi : « Cantemus Domino, » etc. Exodi xv, quod Maria soror Moysi tympanum in manu sumpto, in eumdem fere modum quo Judith ad excitandas in laudem Dei reliquas etiam feminas decantasse ibidem legitur. Tympana autem et cymbala instrumenta sunt, multum in Scripturis usurpata. Tympana quidem omnibus nota, quæ de sono extensoque corio facta, una ex parte plana, intus vacua baculo pulsantur, quæ in manibus fere mulierum portari solent, teste Hieronymo supra loco citato. Cymbala vero etiam nota sunt, olim in sacris Cybelis matris deum multum usurpata, quæ bacillo sic mutuo tangunt, ut certum edant sonum.

« Dominus conteret bella, » etc. Ea nempe quæ contra suum populum excitantur, ut patuit non solum in hac de qua agimus historia, verum et in Pharaone, Exodi decimo tertio; et in Amalech, Exodi decimo septimo; in regibus Chanaanorum, Josue decimo. Item in Sennacherib et octuaginta quinque illis millibus una nocte interfectis tempore Ezechiæ; et alias frequentissime.

« Qui posuit castra in medio populi sui, ut eripiat nos de manu omnium inimicorum nostrorum. » Interprete Hugone de Sancto Victore locum hunc de custodia angelorum quo ex Genesi, cap. trigesimo secundo, Jacob de angelis sibi obviantibus dixit : « Castra Dei sunt hæc, » et certe secundum nostrum textum, quis alius sensus contemere dari possit non video. Alio longe special, et clarior est codex Græcus, sic legens :

« Quoniam in castris in medio populi eripuit me de manu persequentium me. » Ubi Deum laudat primum de liberatione sui, ac deinde ad liberationem populi enarrandum pergit, cum dicitur.

« Venit Assur ex montibus ab Aquilone in multitudine fortitudinis suæ, » etc. Assur vocat principem militiæ, et exercitus Assyriorum Holophernem quem ita vocat a primo illo Assur de stirpe Noe, qui Genes. cap. decimo dicitur egressus de terra Chanaan ædificasse Niniven, a quo dicti sunt Assyrii, « Dixit se incensurus fines meos, » etc. Enumerata potentia et magnitudine exercitus ejus, jam minas ejus paucis prosequitur; omnia hæc enim, quanquam Judæis interminatus fuerit, nihil tamen eorum suum effectum est sortitum, unde et addit adversativum.

« Dominus autem omnipotens monuit eum, » etc. Sicut in aliis innumeris, sic et hoc loco manifestum est, non multum fuisse curiosum interpretem Grammaticalium regularum, nisi fortasse mendum esse dicamus; nihil autem sibi, sed Domino totam victo-

riam tribuit, idque oratione quali potest; non enim sufficit mortalium eloquentia, inquit Augustinus loco supra citato, justorum omnium orationes eximias atque triumphos, præclarasque referre virtutes, quas omnipotens Deus dedit eis, quibus solet conferre victoriam, qui viros et feminas vigere permisit, et insidiosos exercitus capite sublato mundavit; recitat autem quam potest brevissime totam, sicut contigit, historiam, quæ quoniam ex præcedentibus manifesta est, paucissimis perstringemus.

« Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus, » etc. Est etiam iste locus notandus contra Zieglerum. Tempore enim suo, Nabuchodonosor ille, qui tempore Josiæ claruit, non habuit Persas sibi subjectos, quin quod paulo post filii ejus a Cyro Persa impio exuti sint, Darius autem noster Hytaspes, tam Persis, quam Medis, et Assyrjiis imperavit, sub quo jam vigeat monarchia Persica.

« Adonai, Domine, Deus magnus es tu, » etc. Hic idem videre est quod dicit Hieronymus super illud psalmi: Domine Deus noster, quod cum in Hebræo legitur, nomen Deus geminatum, primum sit tetragrammaton, secundum vero sit Del commune, id quod ostendendum hoc modo; Adonai Domine, Adonai enim Hieronymus Exodi sexto transtulit pro nomine Dei tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, quamquam alibi fere interpretatur Dominus. Unde et ipse epistola ad Marcellum inter varia Domini nomina mystica istud enumerans, Dominus interpretatur. Notandum autem quod quatuor istæ litteræ hujus nominis, sc. *he, vau, he, iod*, non sint compactæ ad hoc, ut ex eis dictio aliqua formetur, et idcirco nomen esse ineffabile, quod Hebræis revera ineffabile dici videatur, quod tunc eis revelatum non fuerit Trinitatis sacramentum, etsi litteris fuerit adumbratum. Hinc Exodi sexto, « Et nomen meum, *he, vau, he, iod*, non indicavi eis » quod si in syllabas cogere, pronuntiareturque, esse vel essentiam, aut generationem significaret. Nec ignorandum quod *iod, nun, dalet, aleph, Adonai*, Domini mei, numero multitudinis significet, quando scribitur eisdem litteris, et punctis quibus pronuntiat; in translatione autem Chaldaica, pro hoc nomine Dei tetragrammaton semper ponitur triplex *iod* ad mysterium Trinitatis significandum, ut videtur.

« Montes a fundamentis manebunt cum aquis, » etc. Alludere videtur ad extremum judicium, quo imminente, ut est Lucæ vigesimoprimum, « in terris erit pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum, et montes, et petreæ, sicut cera liquecent igne conflagrationis. »

« Qui autem timent te, magni erunt per omnia. » Latus istud in hunc modum legit Græcus Paraphrastes. Timentibus autem te tum propitiaberis, quoniam parum tibi omne sacrificium in odorem suavitatis et minimus omnis adeps in holocaustum tuum, at qui timet Dominum, magnus semper. Et sic erit idem istud cum illo Psalmi. « Sacrificium autem et oblationem noluit, » et illo quod dixit Samuel ad Saulem, « Melior est obedientia, quam victimæ, etc. »

« Væ genti insurgenti super genus meum. » etc. Jam velut spiritu quodam prophetico omnibus iis qui fideles prosequuntur judicium minatur extremum, et damnationem æternam. Unde et subdit:

« Dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, » etc. Sic enim fere Scriptura ubique designat penas inferni, ipsasque his nominibus notat, quale et illud Isaïæ ultimo: « Vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur, » id est enim quod et hic subdit: « Ut crucientur et sentiant usque in sempiternum. » Quod quomodo fieri possit, ut nempe semper ardeant corpora damnatorum, et nunquam tamen consumantur, quomodo autem id fiat tractans Augustinus libro

A vigesimo primo de Civitate Dei, capite primo, secundo, tertio, « Hoc erit tunc in corporibus, inquit, damnatorum, quod nunc esse scimus in animis hominum, quod nempe dolorem pati possit animus, mori non possit. » An autem ille ignis corporeus sit, tractans ibidem capite decimo: « Cur non dicamus, inquit, quamquam miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei, et nunc poterunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari. » Gehenna itaque illa, quæ stagnum ignis, vel sulphuris alibi dicitur, corporeus ignis erit, et cruciabit damnatorum corpora. » Si queratur autem ubi, et qualis sit ignis ille, respondet ibidem capite decimo sexto Augustinus: Ignis æternus cujusmodi sit, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit. » Finito autem cantico Judith jam commemorato, redit iterum auctor libro primo ad historiam continuationem.

« Et factum est post hæc, omnis populus post victriam venit in Hierusalem adorare Dominum, » etc. In gratiarum actionem profectus est omnis populus in Hierusalem, quo ubi venerit et purificati sunt aqua lustrationis secundum formam descriptam Numerorum decimo nono. Holocausta et incensa Domino obtulerunt, secundum facultates quisque suas.

« Porro et Judith universa vasa bellica Holopheronis, quæ dedit illi populus, et conopæum, quod sustulerat de cubili ejus, obtulit in anathema oblationis. » Notanda est hic reverentia erga Deum ipsius Judith, quæ non ausa est sibi conservare spolia sibi jure data, sed obtulit ea Deo et sacerdotibus in Hierusalem, idque in anathema oblationis, id est, ea conditione, ut eis nemo unquam uteretur, sed asservarentur tantum in memoriam perpetuam tantæ tamque mirabilis per feminam factæ victoriæ.

« Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum, » etc. Istud additur, ne existimeter gaudio dissolutior fuisse factus iste populus, sed potius devote, et in Domino gavisus fuisse secundum illud Apostoli: « Semper in Domino gaudete. » Illud enim secundum faciem sanctorum idem est, ac si dicat: sicut decet sanctos.

« Et Judith præclarior erat universæ terræ Israel. » Eclipsis esse videtur, et suppleendum, *universæ terræ mulieribus*, aut simile quidpiam.

« Erat autem virtuti castitas conjuncta, » etc. Nunc ostendit quomodo reliquæ vitæ suo tempore non minus sanctam et castam, quam antea a principio viduitatis vitam egerit; nec elata victoria mens ejus in laqueos diaboli incidit; erat interim diebus festis in magna gloria, non ex superbia, aut vana gloria, sed ad perpetuam commemorationem tantæ beneficii.

« Mansit autem in domo viri sui annis centum et quinque, » etc. Hunc locum nostra sententia contra Ziegleri plane confirmat sententiam, quomodo enim potuit Judith centum quinque annis manere in domo viri sui, quando annis non amplius quadraginta duobus, a tempore Josiæ, et templum sit destructum, et omnis populus, tam Juda quam Israel in Babylonem ductus captivus.

« Et defuncta est et sepulta cum viro suo in Bethuliam, et luxit eam omnis populus diebus septem. » Varia loca in Scripturis invenire est, quibus defunctos luxerunt proximi in vivis degentes. Sic Genesis vigesimo tertio, planxit et deslevit uxorem suam Saram Abraham. Sic Genesis trigesimo quinto, ob luctum quem fecit Israel eum filiis in morte Debhoræ nutricis Rebecæ appellatus est locus ille quercus sctus. Sic mortuo Jacob luxerunt

cum Joseph omnes seniores domus Pharaonis; veneruntque ad aram Achad, quæ sita est trans Jordanem; ubi celebrantes exsequias planctu magno atque vehementi impleverunt septem dies; et idcirco vocatum est nomen loci illius planctus Ægypti. Genesis ultimo, quod et in principio ejusdem capituli dicitur: « Flevitque tum Ægyptus illa septem diebus. » Sic Numerorum vigesimo. « Omnis multitudo videns occubuisse Aaron, flevit super eo triginta diebus, per cunctas familias suas. » Sic et Deuteronomii ultimo: « Mortuo Moysse, flevit Israel in campibus Moab triginta diebus. » Unde de excessu fratris capite primo Ambrosius tractans, an legendi sint mortui: « Non omnis infidelitatis, inquit, aut infirmitatis est fletus. Alius est naturæ dolor, alia tristitia diffidentiae, et plurimum refert desiderare quod habueris, et lugere quod amiseris. Fecerunt et magnum planctum sui, cum patriarchæ sepelirentur: lacrymæ ergo probitatis sunt indices, non illiciti doloris. » Hinc et Chrysostomus homilia sexta super Joannem. « Non lugere, inquit, sed imprudenter lugere veto. Non sum immanis atque crudelis; video naturam dolere, et quotidianam requirere consuetudinem; non licet nullo affectu moveri nec lacrymari, sed leniter et prudenter, et cum Dei timore; » cujusmodi etiam plura videre est apud eundem in fine homiliæ trigesimæ secundæ super Matthæum.

Notandum est interim hic quod dicit Judith sepultam in Bethulia, idque contra toties repetitam sententiam Ziegleri, ad id enim quod statim diximus de destructione Hierosolymæ, tum statim secuta tempora ipsius Josiæ, quærit ipse effugium, dicendo ipsam mansisse cum suis contribulibus, sicut et alia multæ reliquæ decem tribuum remanserant. Verum

A rursum obstat, quod capta Hierosolyma Nabuchodonosor omnem populum in captivitatem transtulit exceptis paucissimis, quibus Godoliam filius Archan præferat, ipsi non diu postea timentes Galitaros, in Ægyptum migrarunt. Deinde posito quod parvum fuisset quibusdam reliquis decem tribuum, hinc non fit illo pacto verisimile, quod Bethulix parvum fuisset, ob quam tantam cladem accepisset ipse ejusdem Nabuchodonosoris exercitus; hic vero dicitur sepulta in Bethulia: posset interim fortassis effugii quid ad ista reperire, sed plane ejus sententiam falsam arguit, quod sequitur: .

« Tunc autem omni spatio vitæ ejus non fuit, qui « perturbaret Israel, et post mortem ejus amis « multis. » Quomodo enim non censebitur perturbatus Israel in tanta afflictione in Babylonem translatus, quod contigisse manifestum est, non amplius quam 42 annis a tempore Josiæ. Si vero nostram de Dario Hystaspe sequamur sententiam, non invenimus perturbatum fuisse Israel ad tempora usque Machabæorum sub Antiocho; nam quod veterit etiam ipso Philone teste post mortem Holopernis noster Artaxerxes sive Nabuchodonosor perfici templum, paucissimis annis id duravit, nempe tantam usque ad imperium Darii Longimani. Unde nec perturbatio vere dici posset.

« Dies autem victoriæ hujus festivitatis ab Hebræis « in numero sanctorum dierum recipitur, » etc. Magnam gratitudinem populi Israelitici ostendit ob victoriam a Deo tam mirabilem concessam, unde et anniversariam ejus memoriam instituerunt. Quomodo et Esther cap. ix institutum est, ut quartam decimam et quintam decimam mensis Adæ pro festis susciperent.

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

EXPOSITIO IN LIBRUM ESTHER.

(ANNO 836.)

PRÆFATIO

AD JUDITH AUGUSTAM.

Liber Esther, quem Hebræi inter hagiographa annumerant, multipliciter Christi et Ecclesiæ sacramenta in mysterio continet: quia ipsa Esther in Ecclesiæ typo populum de periculo liberat, et interfecto Aman, qui interpretatur *iniquitas*, partem convivii et diem celebrem mittit in posteros. Hunc quidem librum asserit sacræ historiæ interpres de archivis Hebræorum relevatum verbum a verbo expressius se transtulisse. Attamen ea quæ in editione vulgata reperit non penitus prætermisit, sed Hebraica veritate plena fide expressa, cætera quæ extrinsecus invenit juxta finem libri addendo subjunxit. Nos autem ea quæ ex Hebræorum fonte prolata sunt, allegorico sensu exposuimus. Cætera vero, quæ ex Græcorum lingua et litteris insuper addita sunt, et obelo prænotata, exponere prætermisimus, sed horum sensus studiosus lector, cum anteriora bene rimaverit, satis agnoscere poterit. Tu autem, o nobilissima regina, cum sacramenta divina in expositis bene agnoveris, in cæteris quid sentiendum sit, rite censebis. Deus

C omnipotens, qui illius reginæ mentem ad liberandas populi sui calamitates erexerat, te simili studio laborantem ad æterna gaudia perducere dignetur.

CAPUT PRIMUM.

De Assuero rege et famosissimo ejus convivio.

« In diebus Assueri, qui regnavit ab India usque « Æthiopiam super centum viginti septem provin- « cias: quando sedit in solo regni sui. » Historiam Esther non solum divini libri, sed et Josephi Antiquitatum continent, licet in aliquibus historica narratione differant. Sed et illud in quæstionem convertitur quis ille Assuerus fuit qui regnavit ab India usque Æthiopiam super centum viginti septem provincias; nam hunc memoratus Josephus refert Cyrum esse filium Xerxis regis, qui post Darium patrum suum regnavit in Perside. Hunc ergo Cyrum dicit Artaxerxem apud Græcos vocari, qui Longimanus cognominabatur, regnum tenens annis quadraginta; sed ego non puto Esther eo tempore fuisse, nunquam enim Esdras de ipsa siluisset, qui scribit hoc tempore Esdras et Mennam reversos esse de Babylone, et ea deinceps consecuta quæ ab his gesta

referuntur. Eusebius ergo in Chronicis suis arbitratu hunc Assuerum esse Artaxerxem vocatum; regnavit quoque post Darium patrum suum cognomento Nothum, annis 40.

« Susan civitas regni ejus exordium fuit. » Susis metropolis est Persidis, quam aiunt historici Memnonis fratrem constituisse. Dicta autem Susis, quod immineat Susis fluvio, ubi regia est Cyri, lapide candido et vario, cum columnis aureis et lacunariis gemmisque distincta, continens etiam simulacrum cœli stellis micantibus præsignatum, et cætera humanis mentibus incredibilia. Ubi et præsens rex convivium maximum cum grandi apparatu, et divitiarum copia subjectis populis exhibuisse narratur. Unde sequitur:

« Tertio igitur anno imperii sui fecit grande convivium principibus suis, et pueris fortissimis Persarum et Medorum inelytis, et præfectis provinciarum coram se, ut ostenderet divitiarum gloriæ regni sui, magnitudinem atque jactantiam potentiae suæ multo tempore, centum videlicet et octoginta diebus. Cuiusque implerentur dies convivii, invitavit omnem populum qui inventus est Sueis, a maximo usque ad minimum. Et septem diebus jussit convivium præparari in vestibulo horti et nemoris, quod regio cultu et manu constum erat. Et pendebant ex omni parte tentoria aërii coloris et carbasini ac hyacinthini, sustentata funibus byssinis atque purpureis, qui eburneis circulis inserti erant, et columnis marmoreis fulciebantur. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdino et pario stratum lapide, dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat. Bibebant autem qui invitati erant, aureis poculis, et aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. Vinum quoque, ut magnificentia regia dignum erat, abundans et præcipuum ponebatur. Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex statuerat, præponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vellet. » Hæc præparatio opulentissimi convivii, licet historialiter divitiarum pompam et deliciarum luxus regis potentis demonstrare videatur, tamen sacratiore mysterio potentissimi regis nostri, videlicet Domini Christi, divitiarum spiritualium magnitudinem ac vitalium opum excellentiam, quas ille secundum modum dispensationis suæ unicuique fidelium suorum largitur distribuit, significat. Nec enim alicui rex ille ditissimus, qui uxoris suæ fidelissimæ precibus exoratus, Judæorum, quem iniqui meditabantur, iminentem removit interitum, quam Redemptori nostro per figuram aptatur, qui quotidie sanctæ Ecclesiae, quæ sponsa ipsius est dilectissima, orationibus interpellatus, liberat electos suos de hostium manibus, atque inimicos eorum dignæ subjicit vindictæ. Quod autem Esther typum Ecclesiae teneat, nulli dubium est; nec ipsa alicujus sponsa quam Christum ullo modo dicenda est. Unde refugere quilibet hanc interpretationem non debet, pro eo quod

A ille rex historicus perfidus erat, quasi propter hoc regis justitiam tenere nullo modo possit: non enim dicimus quod perfidia seu peccata alicujus, sive fidelis, sive etiam perfidi, istius actus exprimant (« Qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus (I Petr. II). » « Quæ enim societas luci ad tenebras; aut quæ conventio Christi ad Belial (II, Cor. VII). » Sed bona facta ac justa judicia cujusquam ad nullum melius referuntur, quam ad illum de quo est omne bonum, de quo scriptum est: « Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua (Psal. IX). » Nam sicut gentilium errores atque impia facta, ita nec fidelium transgressiones atque peccata facile per similitudinem veritati competunt. Hæc enim ideo diximus, quia quidam doctorum David factum in Uriam et uxorem ejus figuratiter transferunt ad Christum et Ecclesiam. Quid causæ est ut aliquis dicat Moysis dubitationem ad aequam contradictionis, Aaronis fictionem in factura vituli, Salomonis libidinem, Ezechiae arrogantiam, Petri abnegationem ac Saulis blasphemiam Redemptori nostro figuratiter convenire? Attamen rite nullus denegare potest eorum bona facta ac rectam doctrinam plurimum illi testimonium præbuisse. Unde nemo nos reprehendere debet quod regis magis pia opera ac justa judicia regi et judici omnium sæculorum quodam modo similitudo comparemus, quia suum est quidquid bonum est, et ab eo refugit omnis iniquitas. Si cui autem videtur incongruum esse quod dicimus, legat Isaiam prophetam, qui Cyrum regem Persarum hominem gentilem comparavit Redemptori nostro, dicens ex persona Domini: « Dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, quoniam voco nomen tuum Deus Israel, propter servum meum Jacob, et Israel electum meum, et vocavi te in nomine tuo; assimilavi te, et non cognovisti me. Ego Dominus, et non est amplius, extra me non est Deus. Accinxi te, et non cognovisti me (Isa. XLV). » Legat et opuscula Patrum, qui actus sive causæ regum reproborum Saulis et Jechoniæ sanctissima Redemptoris nostri opera figuratiter designare dixerunt: Saulis videlicet uncti in regem, sed merito scelerum suorum occisi, super innoxii regis Christi morte interpretantes; Jechoniæ vero translationem de Juda in Babyloniam, quam propter peccata sustinuit, ad gratiam ejusdem Redemptoris nostri typici referentes, quæ, relictis ob perfidiam Judæis, ad salvandas per orbem nationes transmigrare dignatus est. Qui dicta vel acta Pharaonis sive Nabuchodonosor typice super hostibus Ecclesiae intelligenda tradiderunt. Verbi gratia: Pharaon præcepit infantes populi Dei maseulos in flumine necari, feminas reservari: quia diabolus fortiter in nobis opera extinguere, fluxa et infrinxa cupit enutrire. Item Nabuchodonosor jussit omnes populos sibi subditos audita voce symphonicarum et musicorum prostratos adorare statuam suam. Et diabolus satagit genus humanum per dulcedinem pompæ terrestriæ a rectitudine mentis inflectere, et ad se-

quendam cupiditatem, quæ est « simulacrorum A
servitus, » deceptorum corda pervertere. Si ergo
quædam opera, vel justæ pœnæ reproborum in fi-
gura non solum malorum, sed et bonorum præces-
serunt, cur non etiam boni bonorum actus sive ser-
mones, qui in prophetico volumine continentur, bo-
na sequentium gesta præfigurare potuerunt? Virtus
namque sacri eloquii, ut quidam ait, aliquando sic
transacta narrat, ut ventura exprimat: sic factorem
approbat, ut ei in mysterio contradicat; sic gesta
damnat, ut hæc mystice gerenda persuadeat. Item
videamus opuscula sancti Augustini, qui etiam septem
viros unius mulieris sine filiis defunctos, de quibus
Sadducæi, resurrectionem negantes, Dominum tenta-
bant, certam ecclesiastici sacramenti figuram
dixerat habere. Nec non et mulierem et sterilitatem B
ejus et mortem, ipsorum quoque virorum mortem
figuras esse memorabilium rerum docuit, cum hanc
historiam neque ipse Dominus, neque evangelista-
rum quisquam ex sua persona narraverit; sed quæ
impii nefando ore contra Dominum protulerant,
evangelistæ propter sacratissimum Domini respon-
sum suis litteris indiderunt. Hæc ergo et his similia
lector fidelis in sanctorum Patrum dictis inveniens,
non nobis imputet, si ad eorum similitudinem in no-
stris opusculis aliqua inseramus.

« Tertio igitur anno imperii sui rex Assuerus fecit
grande convivium cunctis principibus et pueris suis
fortissimis Persarum et Medorum, ut ostenderet
divitias gloriæ regni sui. » Cum Redemptor noster,
quem Assuerus et nomine exprimit et dignitate, in-
terpretatur enim *ostium* sive *atrium meum*, cum Pa-
tre et Spiritu sancto sempiternum hominis impe-
rium, tertio tempore istius sæculi incarnationis suæ
humano generi patefecit sacramentum, et nobis vitæ
aperuit aditum, spiritaliaque epulas fidelibus suis
abundantissime ministravit. Primum ergo tempus
ante legem fuit, secundum sub lege, tertium sub
gratia, in quo videlicet evangelicam prædicationem
ac corporis et sanguinis sui universis gentibus opu-
lentissimam paravit refectionem. Hujus scilicet con-
vivii excellentiam in parabola Evangelii ipse Do-
minus, ubi de rege qui nuptias filio suo fecit, et de
cœna magna per hominem facta referebat, spiritua-
liter mysterio nobis commendabat. « Septem ergo
diebus rex magnus convivium instrui fecit, in vesti-
bulo horti et nemoris, quod regio cultu et manu
compositum erat, » cum Redemptor noster toto tem-
pore istius vitæ, quod per numerum discurrit septe-
narium, in præsentī Ecclesia, in qua unusquisque
fidelium semetipsum recta fide et bonis operibus ad
introitum paradisi et regni præparat cœlestis, pa-
bulo divini verbi et dapibus virtutum electos suos
satiat; quatenus deliciis et jucunditati superni regni
per omnia habiles fiant, ubi arbores fructiferae con-
sistæ sunt, hoc est, sancti viri et bonis meritis præ-
clari, dono largiente divino, sanctæ conversationis
et rectæ doctrinæ ostendunt decorem. Ibi pendent
• ex omni parte tentoria aerei coloris et carbasini

et hyaciinthini, » quia ibi ornatus spiritualis studii,
et splendor cœlestis sapientiæ cum fulgore virtutum
ad instructionem in ea digne consistentium micat.
Carbasinus etiam color speciem auri (ut quidam vo-
lunt) prætendit et merito nitiori comparatur divina
sapientiæ, quæ in cultu et religione pietatis maxime
excellit. « Et hæc tentoria byssinis funibus atque
purpureis extenta erant, et columnis marmoreis
fulciebantur. Byssus enim mortificationem carnis
significat, purpura sanguinem martyrii, ebur casti-
tatem corporis, et columnæ marmoreæ firmitatem
sanctorum doctorum. Bene ergo dicitur quod ten-
toria diversi coloris byssinis funibus atque purpu-
reis per circulos eburneos in columnis marmoreis
suspensa essent, quia decor sanctæ Ecclesiæ, sive
sit in meditatione sapientiæ seu in profectu virtu-
tam per continentiam atque castitatem corporum,
scilicet cum martyrii dignitate in doctoribus sancti
Evangelii fulgere debet, et tam in illorum verbo
quam etiam exemplo ad multorum notitiam perve-
nire, ut ab his instructi, his incitati atque confortati,
ad aulam cœlestis imperii rite peringere possint.
Ibi quoque « lectuli aurei atque argentei super
pavimentum smaragdino et pario stratum lapide
dispositi erant, quod mira varietate pictura decora-
bat, » quia humilitas sanctorum diversis speciebus
variarum virtutum decorata, in meditatione divini
verbi, et in indagatione veræ sapientiæ electis Dei
quietem internæ præparat contemplationis. Ubi su-
avitas agnitionis et dilectionis Dei pie quærenibus
donec Spiritus sancti largissime infunditur. De quo
lectulo sponsa in Cantico canticorum dicit: « Lectulus
noster floridus (*Cant. 1*), » quia nimirum sancti qui-
que cum tranquillitate temporum utuntur, et a tri-
bulationum temporibus cessant, tunc maxime lectio-
nibus sacris, jejuniis, orationibus cæterisque fructi-
bus spiritus vacant, et in supernorum contemplatione
tunc sese altius atollunt, ad speculandum utique
gloriam majestatis divinæ, cum serenum ab exte-
rioribus occupationibus tempus accipiunt. Smaragdus
enim gemma est a nimia viriditate vocata, Par-
iusque genus est marmoris candidissimi. Et apte
dicitur his duobus lapidibus pavimento esse de-
pictum, ubi lecti fuerunt positi, quia per candorem
hoc est, castitatem corporis, et per virorem bona
mentis in gratia Dei semper virentis bene construi-
tur fundamentum humilitatis, ubi condignis quibus-
que præmium præparatur æternæ quietis. Unde
scriptum est: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipso-
rum est regnum cœlorum (*Matth. 5*). » Et, « Qui se bene
humiliaverit, rite exaltabitur (*Matth. 23*). » Hinc
etiam Veritas alibi in Evangelio ad discipulos ait:
« Discite a me quia mitis sum, et humilis corde, et in-
venietis requiem animabus vestris, jugum enim meum
suave est, et onus meum leve (*Matth. 11*). » « Bibe-
bant autem, qui invitati erant ad regale convivium,
aureis poculis. » Aureis poculis bibunt, qui in præ-
tiosissimis sancti Evangelii dictis sapientiam divi-
nam hauriunt; bisque cibi diversis vasis inferuntur